
DECRETO DIRIGENZIALE N. 602 del 9 ottobre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, TUTELA BENI, 
PAESISTICO-AMBIENTALI E CULTURALI SETTORE TUTELA BENI PAESISTICI - AMBIENTALI E 
CULTURALI - Offerta tecnico-economica relativa alla fornitura di un servizio di classificazione e 
censimento dell'architettura rurale della Campania.  Approvazione Bando di gara e Disciplinare 
Tecnico. Importo del servizio euro 220.000,00, compreso I.V.A. (Con allegati). 

PREMESSO CHE: 

- tra gli obiettivi della Regione Campania vi è anche quello di promuovere e  valorizzare il patrimonio cul-
turale campano in tutte le sue forme, attraverso la promozione e lo sviluppo di attività di rilevante inte-
resse regionale nel settore della cultura; 

- la Regione Campania conserva ancora ampi spazi di paesaggio rurale caratterizzato, non solo da 
un’architettura tradizionale, ma anche da un rilevante e singolare patrimonio rappresentato da una mi-
riade di piccoli manufatti (selciati in pietra, ponticelli in pietra, opere di imbrigliamento e regimentazione 
delle acque, ecc) che sono testimonianza dell’interconnessione tra l’attività dell’uomo e il sistema am-
bientale, basata sempre sulla necessità di ricercare  un equilibrio tra intervento umano e ambiente in cui 
si opera; 

- la riscoperta, la salvaguardia e la valorizzazione di questa significativa componente del territorio cam-
pano assume un significato importante verso la valorizzazione della cultura e della storia regionale, in 
uno con la riscoperta e l’incentivazione di modelli di crescita orientati allo sviluppo sostenibile; 

- con deliberazione n. 346 del 04.03.2005, la G.R., ha disposto l’assegnazione in via programmatica del-
la somma complessiva di € 44.000.000,00, a valere sulle risorse attribuite alla Regione Campania dalla 
delibera CIPE n. 20 del 29.9.2004, finalizzata alla realizzazione degli interventi sui Beni Culturali per il 
sostegno ai programmi di recupero dei centri storici e per la valorizzazione dei beni culturali ricadenti in 
Progetti Integrati; 

- in data 30.11.2005 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero per i 
Beni ed Attività Culturali e la Regione il Terzo Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Beni 
Culturali”, avente per finalità la valorizzazione dei Beni Culturali, la valorizzazione dei Centro Storici, la 
valorizzazione del Paesaggio; 

-  con decreto dirigenziale n. 136 del 22.03.2006, si è provveduto ad impegnare, a favore dei soggetti at-
tuatori/beneficiari finali di cui alla deliberazione di G.R. n., 310/2006, la somma complessiva di €  
43.938.448,41  sul cap. 5336 della U.P.B. 3.11.32  dello stato di previsione della spesa del Bilancio Ge-
stionale 2006; 

- nell’elenco allegato su A del predetto D.D. n. 136/2006, figura anche l’impegno di € 250.000,00, relativo 
al progetto di classificazione e censimento dell’architettura rurale della Campania; 

CONSIDERATO CHE: 
- nel procedere all’affidamento dell’attività di classificazione e censimento dell’architettura rurale della 
Campania, dovendosi garantire un’adeguata pubblicità e trasparenza alla procedura di selezione, è op-
portuno approvare, ai sensi della normativa vigente, un apposito  Bando di gara, in uno con il Disciplina-
re Tecnico;
- l’invito a formulare candidature possa avere adeguata diffusione mediante pubblicazione sulla GURI e 
su (4) quattro quotidiani (due nazionali e due regionali), nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC) e contestualmente sul sito web ufficiale della Regione stessa; 

RITENUTO, pertanto,
- di dover approvare il bando pubblico e il Disciplinare Tecnico, rispettivamente allegato A e allega-

to B al presente provvedimento, relativi all’attività di  classificazione e censimento dell’architettura 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59 DEL 12 NOVEMBRE 2007



rurale della Campania, dell’importo di € 220.000,00, compreso I.V.A., finanziata nell’ambito del 
Terzo Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Beni Culturali” sottoscritto tra il Ministe-
ro dell’Economia e delle Finanze, il Ministero per i Beni ed Attività Culturali e la Regione Campa-
nia in data 30.11.2005; 

- di dover  rinviare a successivo provvedimento la costituzione di una Commissione, composta  da 
personale  interno all’Amministrazione con professionalità adeguata alle specifiche esigenze ri-
chieste  per l’attività di istruttoria e di selezione delle offerte che perverranno  ai sensi del su ri-
chiamato Bando Pubblico, con il compito, altresì, di formulare la classifica di quelle ammesse alla 
gara, individuandone l’aggiudicatario provvisorio, ai sensi del D.Lgs n. 163/2006; 

VISTO:
- la delibera CIPE n. 20 del 29.9.2004; 
- il III Atto Integrativo all’A.P.Q del 30.11.2005; 
- la D.G.R. 160 del 10.02.2007; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dell’ufficio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa, resa dal Responsabile della Posizione Organizzativa “Strumenti Legislativi e Regolamentari per 
la valorizzazione dei beni culturali” – Attivazione Programmi e Progetti Integrati; 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

1. di approvare il Bando pubblico, che, allegato A al presente provvedimento ne forma parte inte-
grante,  relativo all’attività  di  classificazione e censimento dell’architettura rurale della Campa-
nia, dell’importo di € 220.000,00, compreso I.V.A., in uno con il Disciplinare Tecnico, allegato B al 
presente provvedimento per  formarne parimenti parte integrante; 

2. di rinviare a successivo provvedimento, da emanarsi entro 5 giorni solari dalla scadenza per la 
presentazione delle offerte, la costituzione della Commissione, composta  da personale  interno 
all’Amministrazione con professionalità adeguata alle specifiche esigenze richieste per l’attività di 
istruttoria e di selezione delle offerte che perverranno  ai sensi del su richiamato Bando Pubblico, 
con il compito, altresì, di formulare la classifica di quelle ammesse alla gara, individuandone 
l’aggiudicatario provvisorio, ai sensi del D. Lgs n. 163/2006;

3. di nominare, quale responsabile del procedimento, il funzionario arch. Domenicantonio Ranauro; 

4. di dare atto che  l’impegno finanziario per la realizzazione dell’attività di cui al precedente punto 
1), ammontante ad € 250.000,00, è ricompreso in quello assunto, per l’importo complessivo di € 
43.938.448,41, con decreto dirigenziale n. 136 del 22.03.2006  sul cap. 5336 della U.P.B. 
3.11.32  dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale E.F. 2006 ed è comprensivo 
della spesa per il servizio oggetto del Bando di cui al punto 1), nonché delle spese di pubblicità e 
di funzionamento della Commissione di cui al punto 2); 

5. di inviare il bando di cui al precedente punto 1), in uno con il Disciplinare Tecnico, al Settore 
Provveditorato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio, perché ponga in essere i relativi atti connessi 
alla pubblicazione, sulla GURI e su 4 (quattro) quotidiani (due nazionali e due regionali), nonché 
per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito WEB della Regione 
Campania, giusta deliberazione n. 132/05; 

6. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Settore Gestione delle Entrate e del-
la  Spesa di Bilancio e al Settore Piani e Programmi, nonché  all’Assessore ai Beni Culturali per 
opportuna conoscenza; 

Pizzorno

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59 DEL 12 NOVEMBRE 2007


